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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μιχάλης Γ ιαννάκος, πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

43.6 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

0 Μιχάλης 
Γ ιαννάκος, 
πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ

V j «Ο δημόσιος 
τομέας είναι 

j. Μ ί ανεκτίμητος και
πρέπει να ενι- 

dm σχυθεί και να
προστατευτεί»

Μην είστε τόσο σίγουρος...



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στη Μυτιλήνη σήμερα Γιαννάκος και Παπανασιάσης
Πηγή: ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

372.21 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Σιη Μυτιλήνη σήμερα Γιαννάκος 
και Παπανασιάσης
Στη Μυτιλήνη θα βρίσκονται 

σήμερα ο επικεφαλήςτης Πα
νελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζο

μένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος 
και ο Γραμματέας της Ομοσπον
δίας, Χρηστός Παπαναστάσης, 
οι οποίοι θα συμμετάσχουν στη 
Γενική Συνέλευση του Συλλόγου 
Εργαζομένων του Βοστάνειου. 
Οι δύο κορυφαίοι συνδικαλιστές 
των δημόσιων νοσοκομείων θα 
τοποθετηθούν και θα έχουν την 
ευκαιρία να ενημερωθούν για 
τα ζητήματα που απασχολούν το 
νοσηλευτικό ίδρυμα της περιοχής 
μας. Τόσο ο κ. Γιαννάκος όσο και 
ο κύριος Παπαναστάσης κατά 
την διάρκεια της παραμονής 
τους στο νοσοκομείο θα έχουν 
επαφές με τους εργαζόμενους

Ο πρόεδρος του Συλλόγου 
Εργαζομένων του Βοστάνειου, 

Ξενοφών Αυγερινός
σε διάφορους τομείς, καταγρά
φοντας τα ζητήματα και θα ενη
μερώσουν για τις εξελίξεις που 
αφορούν τις διεκδικήσεις της 
Ομοσπονδίας.

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννάκος

Δεν είναι η πρώτη φορά που η 
διοίκηση της Πανελλήνιας Ομο
σπονδίας Εργαζομένων στα Δη
μόσια Νοσοκομεία επισκέπτεται 
τη Μυτιλήνη και το Βοστάνειο,

Ο Γραμματέας της ΠΟΕΔΗΝ, 
Χρηστός Παπαναστάσης

καθώς ο κ. Γιαννάκος είχε μετα
βεί στην περιοχή μας και την πε
ρίοδο που λειτουργούσε το Κέ
ντρο Υποδοχής Μεταναστών της 
Μόριας, έχοντας αναδείξει και τα

υγειονομικά ζητήματα της δομής 
αλλά και γενικότερα τα θέματα 
του νοσοκομείου εκείνη την πε
ρίοδο.
Μιλώντας στα Νέα της Λέσβου 
εν όψει της σημερινής Συνέλευ
σης, ο πρόεδρος του Συλλόγου 
Εργαζομένων του νοσοκομείου,
Ξενοφών Αυγερινός, απηύθυνε 
προσκλητήριο σε όλους τους συ
ναδέλφους του για μαζική συμμε
τοχή, τονίζοντας ότι «όλοι μαζί να 
δώσουμε το παρών σήμερα στην 
αίθουσα πολλαπλών χρήσεων 
του νοσοκομείου για τη Γενική 
μας Συνέλευση, όπου θα συζητή
σουμε, θα ενημερώσουμε και θα 
ενημερωθούμε για τα ζητήματα 
που μας απασχολούν έχοντας 
την ευκαιρία να ακούσουμε κά
ποια πράγματα από πρώτο χέρι, 
αλλά και να τα θέσουμε στον Πρό
εδρο της Ομοσπονδίας μας και τον 
Γραμματέα, οι οποίοι θα μας τιμή
σουν με την παρουσία τους αποδε
χόμενοι την πρόσκληση του Συλλό
γου μας».

Σ.ΣΑΜ.
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1  «Ερχόμαστε να αναδείξουμε τα προβλήματα του
νοσοκομείου»

Πηγή: ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1059.83
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ 

ΜΙΧΑΛΗΣ 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ 

ΣΤΑ ΝΕΑ 
ΤΗΣ ΑΕΣΒΟΥ

«Ερχόμαστε 
να αναδείξουμε 
τα προβλήματα 

του νοσοκομείου»
σελ.8
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1  «Ερχόμαστε να αναδείξουμε τα προβλήματα του νοσοκομείου»
Πηγή: ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΣΒΟΥ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2022

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ ΜΙΧΑΛΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ
ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΕΣΒΟΥ

«Ερχόμαστε 
να αναδείξουμε 
τα προβλήματα 

του νοσοκομείου»

Α
πό τους μακροβι
ότερους και πλέον 
μαχητικούς συν
δικαλιστές από το χώρο 

της Δημόσιας Υγείας, ο 
πρόεδρος της Πανελλήνι
ας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων στα Δημόσια Νοσοκο
μεία, Μιχάλης Γιαννάκος, 
θα βρίσκεται σήμερα στη 
Μυτιλήνη προκειμένου να 
παραστεί και να ενημερω
θεί για τα προβλήματα του 
Βοστάνειου, κατά τη Γενική 
Συνέλευση του Συλλόγου 
Εργαζομένων του νοσοκο
μείου. Έχοντας στενούς φι
λικούς δεσμούς με τον πρό
εδρο του Συλλόγου Εργαζο
μένων, Ξενοφώντα Αυγερι
νό, ο οποίος τον προσκάλε- 
σε, ο κ. Γιαννάκος σήμερα 
με την παρουσία του ανα
μένεται να συμβάλει στην 
ανάδειξη των ζητημάτων 
του Βοστάνειου και των ερ
γαζομένων και με τον τρόπο 
του να στρέψει τα βλέμματα 
της πολιτικής ηγεσίας του 
Υπουργείου Υγείας προς 
την περιοχή μας. Άλλωστε 
την προηγούμενη φορά 
που επισκέφθηκε τη Λέσβο 
επί προεδρίας, Στρατή Κλε
άνθη, στον Σύλλογο, είχε 
αναδείξει τα υγειονομικά 
ζητήματα στο τότε Κέντρο 
Υποδοχής Μεταναστών της 
Μόριας και οι δηλώσεις του 
από την περιοχή είχαν κάνει 
τον γύρο της Ελλάδας.
Λίγες ώρες πριν φτάσει στη 
Μυτιλήνη ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων στα Δημό
σια Νοσοκομεία έδωσε την 
πρώτη του συνέντευξη στα 
Νέα της Λέσβου, μιλώντας 
για τα γενικότερα αλλά και 
τα ειδικότερα ζητήματα και 
την επίσκεψή του στο νησί 
μας.

-Θα θέλαμε να μας πείτε δυο 
λόγια για την επίσκεψή σας στη 
Μυτιλήνη και τη συμμετοχή σας 
στη γενική συνέλευση του Συλ
λόγου Εργαζομένων του νοσο
κομείου.
«Ερχόμαστε να αναδείξουμε τα 
προβλήματα του νοσοκομείου και 
να επιζητήσουμε τις καλύτερες δυ
νατές λύσεις. Μίλησα με τους εργα
ζόμενους πριν την επίσκεψή μου 
και μου έχουν αναφέρει ότι υπάρ
χουν σημαντικά προβλήματα κτιρι- 
ακά στο ψυχιατρικό τμήμα. Έχουμε 
πάρα πολλά χρόνια που αναδεικνύ- 
ουμε αυτό το ζήτημα, δεν έχουν 
γίνει οι κατάλληλες κτιριακές πα
ρεμβάσεις με αποτέλεσμα αυτό 
το κτίριο να μην θυμίζει σε τίποτα 
νοσοκομείο. Συνεχώς το θέτουν οι 
εργαζόμενοι, αλλά όμως δεν έχει 
βρεθεί κανένα πρόγραμμα, ούτε 
προϋπολογισμός, προκειμένου να 
γίνουν οι κατάλληλες επισκευές και 
συντήρηση ώστε να λειτουργεί το 
κτίριο αυτό σε ανθρώπινες συν
θήκες. Ταυτόχρονα δεν υπάρχουν 
ψυχίατροι. Θα πρέπει οπωσδήποτε 
ένας να επισκεφθεί το Ψυχιατρικό 
Τμήμα. Υπάρχουν σημαντικά προ
βλήματα με ελλείψεις σε γιατρούς,

όπως ο θωρακοχειρουργός που 
δεν υπάρχει. Δεν υπάρχει ενδοκρι
νολόγος στο Διαβητολογικό Τμή
μα. Το αιμοδυναμικό εργαστήριο 
λειτουργεί μόνο μια φορά τη βδο
μάδα με γιατρό αποσπασμένο από 
νοσοκομείο της Αττικής. Στο Ακτι
νοδιαγνωστικό Τμήμα υπάρχουν 
προβλήματα κι εκεί, σε πολλές πε
ριπτώσεις δεν υπάρχει γιατρός να 
διαγνώσει τις εξετάσεις. Τα ραντε
βού είναι πολύ μακρινά για εργα
στηριακές εξετάσεις και εξετάσεις 
όπως, για παράδειγμα, μαγνητική 
τομογραφία δεν γίνεται σε εξωτε
ρικούς ασθενείς. Εξετάσεις γυναι- 
κολογικές δεν μπορούν να γίνουν 
σε γυναίκες ή το διαθέσιμο ραντε
βού είναι σε τρεις ή περισσότερους 
μήνες λόγω των ελλείψεων που 
υπάρχουν σε προσωπικό αλλά και 
σε γιατρούς. Ταυτόχρονα ανοίγουν 
νέα τμήματα χωρίς να μπορούν 
να υποστηριχθούν από το νοση
λευτικό προσωπικό. Θα πρέπει η 
κυβέρνηση να προσλάβει νοσηλευ
τικό προσωπικό, μόνιμο προσωπι
κό, να μονιμοποιήσει όλους τους 
συμβασιούχους εργαζόμενους, να 
προσλάβει ιατρικό προσωπικό, να 
δοθούν κίνητρα προκειμένου να 
προσελκύουν γιατρούς και υγει

ονομικούς νοσηλευτές. Οι μισθοί 
είναι εξευτελιστικοί, και των για
τρών αλλά και του υγειονομικού 
προσωπικού».
-Δεν έρχεστε πρώτη φορά στη 
Μυτιλήνη. Μας είχατε επισκε- 
φτεί ξανά όταν λειτουργούσε 
το ΚΥΤ Μόριας κι είχατε θέσει 
σοβαρά ζητήματα για την υγει
ονομική κατάσταση.
«Ναι, και θέλω να πιστεύω ότι τα 
πράγματα θα είναι καλύτερα. Κοι
τάξτε, εμείς στη δομή της Μόριας 
είχαμε βρει μία απαράδεκτη υγει
ονομική κατάσταση, εγώ το είχα 
χαρακτηρίσει και υγειονομικό ναρ
κοπέδιο μάλιστα. Πραγματικά ήταν 
ντροπή για ένα σύγχρονο κράτος 
αυτή η δομή. Ελπίζω οι μετανά
στες να είναι καλύτερα, θέλω να 
μπορέσουμε να επισκεφτούμε το 
καινούργιο ΚΥΤ. Πραγματικά ήταν 
απαράδεκτη η κατάσταση στη Μό
ρια».
-Θα μας κάνετε ένα σχόλιο για 
τη σχέση σας με τη διοίκηση του 
Συλλόγου των εργαζομένων 
στο νοσοκομείο της Μυτιλήνης;
«Με τον σύλλογο του νοσοκομείου 
είμαστε σε μία διαρκή συνεργασία, 
προκειμένου να προωθούμε και να 
επιλύονται τα μεγάλα προβλήματα

που αντιμετωπίζει το νοσοκομείο. 
Αυτό που θέλουμε να στείλουμε 
ως μήνυμα είναι ότι εμείς είμαστε 
αρωγοί, θα σταθούμε δίπλα στον 
σύλλογο, αλλά και στους πολίτες 
προκειμένου να βελτιώνεται συνε
χώς η ποιότητα των παρεχόμενων 
υπηρεσιών και να επιλύονται τα 
προβλήματα των εργαζομένων». 
-Ποια είναι η σχέση της Ομο
σπονδίας με το Υπουργείο Υγεί
ας επί της παρούσας κυβέρνη
σης;
«Πάντα επιζητούσαμε και επιζη
τούμε τη συνεργασία και νομίζω 
ότι υπάρχει ένα βήμα διαλόγου με 
το Υπουργείο Υγείας, αλλά από τη 
Δευτέρα εμείς αγωνιστικά διεκδι- 
κούμε την επίλυση των προβλημά
των που είναι πάρα πολύ σημαντι
κά. Για παράδειγμα είμαστε πολύ 
δυσαρεστημένοι με τις εξαγγελίες 
του πρωθυπουργού στη Θεσσαλο
νίκη. Ουσιαστικά δεν αύξησε τίπο
τα πέραν μιας μικρής αύξησης των 
γιατρών. Για το υπόλοιπο προσωπι
κό καμία αύξηση, με χαμηλότατους 
μισθούς, για κανένα από τα αιτήμα
τα, για τα βαρέα κι ανθυγιεινά, για 
τη μονιμοποίηση των συμβασιού- 
χων δεν έγινε καμία αναφορά και 
θα επιδιώξουμε με αγωνιστικές

κινητοποιήσεις να πείσουμε την 
κυβέρνηση να προωθήσει για επί
λυση τα δίκαια αιτήματά μας τα 
οποία στη διάρκεια της πανδημίας 
εν πολλοίς είχε υποσχεθεί ότι θα 
επιλύσει».
-Πιστεύετε ότι ο κορονοϊός ήταν 
μια πρώτης τάξης ευκαιρία να 
καλυφθούν κρίσιμα ζητήματα 
της δημόσιας περίθαλψης;
«Κοιτάξτε, αυτό που απέδειξε ο κο- 
ρονοϊός είναι ότι ο δημόσιος τομέ
ας είναι ανεκτίμητος και πρέπει να 
ενισχυθεί και να προστατευτεί και 
νομίζω ότι αυτό ήταν και κόντρα 
στα σχέδια της κυβέρνησης που 
είχε εκφράσει κατ' επανάληψη την 
ιδιωτικοποίηση του συστήματος 
υγείας. Νομίζω ότι φρέναρε η παν
δημία τα σχέδια της κυβέρνησης 
και καλό είναι πια αφού απεδείχθη 
ότι ο ιδιωτικός τομέας περισσότε
ρο την πανδημία την είδε ως ευκαι
ρία να αυξήσει τα κέρδη του, να κα
θίσουμε κάτω να ενισχύσουμε το 
εθνικό σύστημα υγείας, γιατί πραγ
ματικά είναι απαραίτητο στους πο
λίτες, διότι τώρα πληρώνουν για 
την υγειονομική περίθαλψη, πάρα 
πολλούς φόρους, η ακρίβεια τσακί
ζει. Θα πρέπει η υγεία να παρέχεται 
δωρεάν με ισότιμη πρόσβαση, άρα 
λοιπόν θα πρέπει να την προστα
τεύσουμε και να την ενισχύσουμε». 
-Ποια είναι τα βασικά αιτήματα 
που θέτει η ΠΟΕΔΗΝ στις διεκ
δικήσεις της σήμερα;
«Η χρηματοδότηση του εθνικού 
συστήματος υγείας, θα πρέπει να 
προσληφθεί προσωπικό, να μονι
μοποιηθούν όλοι οι συμβασιού- 
χοι, να ενταχθούμε στα βαρέα και 
ανθυγιεινά επαγγέλματα, να χαρα
κτηριστούν εργατικά ατυχήματα οι 
θάνατοι πολλών συναδέλφων από 
κορονοιό αλλά κι από άλλες ασθέ
νειες εξαιτίας της επικινδυνότητας 
της δουλειάς μας, να αυξηθούν οι 
μισθοί, να επιστρέφουν οι ανεμ- 
βολίαστοι συνάδελφοι πίσω, να 
αποσυρθεί το καθηκοντολόγιο των 
ΔΕ νοσηλευτών που αδρανοποιεί 
χιλιάδες νοσηλευτές, να εκδοθεί 
νέο καθηκοντολόγιο που θα είναι 
σύμφωνο με το πρόγραμμα σπου
δών με ενιαίο βάρος στη νοσηλευ
τική, στο νοσηλευτικό προσωπικό 
και διέξοδο στην πανεπιστημιακή 
εκπαίδευση των ΔΕ».
-Σας ευχαριστώ πολύ κ. Γιαννά- 
κο για τη συνέντευξη που παρα
χωρήσατε στην εφημερίδα μας.
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1  Η Ε.Ι.Ν.ΔΥ.Μ καταγγέλλει «την ολιγωρία των
διοικούντων του νοσοκομείου Κοζάνης»

Πηγή: ΘΑΡΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

283.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η Ε.Ι.Ν.ΔΥ.Μ καταγγέλλει 
«την ολιγωρία των διοικούντων 

του νοσοκομείου Κοζάνης»
ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 
ΤΗΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ

Το Δ.Σ της Ε.Ι.Ν.ΔΥ.Μ καταγγέλλει 
ακόμα μία φορά την ολιγωρία των 
διοικούντων του νοσοκομείου Κοζάνης 
και της 3ης ΥΠΕ όσον αφορά τη στε- 
λέχωση της παιδιατρικής κλινικής του 
νοσοκομείου της πόλης.

Στο νοσοκομείο υπηρετεί ένας μόνο 
μόνιμος Επιμελητής Β’ από τις 5 
οργανικές θέσεις που υπάρχουν. Τα 
τελευταία 2 χρόνια έχουν φύγει 4 παι
δίατροι από το Νοσοκομείο και δεν 
προκηρύχθηκε ποτέ καμία θέση έκτο- 
τε. Η εφημεριακή κάλυψη της κλινικής 
δεν εξασφαλίζεται για το μήνα 
Οκτώβριο κατά 6 μέρες και το Νοέμβριο θα γίνουν περισσότερες μετά τη συντα- 
ξιοδότηση μίας μετακινούμενης Διευθύντριας από Κέντρο Υγείας. Όλα αυτά τη 
στιγμή που οι εναπομείναντες συνάδελφοι ( ο Επιμελητής Β’ και μία 
Επικουρικός) κάνουν 10-11 εφημερίες, δηλαδή πολύ περισσότερες από όσες 
υποχρεούνται.
Τι περιμένουν? Να πεθάνει κάποιο παιδί από ιατρικό λάθος λόγω εξουθένωσης 
των συναδέλφων? Γιατί φτάνουμε κάθε φορά στο αμήν? Τι θα κάνουν πάλι 
τελευταία στιγμή? Θα μετακινήσουν συναδέλφους ωσάν περιοδεύων θίασο οι 
οποίοι φυσικά δε θα έχουν την ευθύνη της όλης νοσηλείας των παιδιών που θα 
μετακυλίεται πάλι στους δύο συναδέλφους? Ή μήπως θα στείλουν « εντέλλε- 
σθε» στους δύο συναδέλφους υποχρεώνοντάς τους να μείνουν μέσα από μισό 
μήνα ο καθένας, μη δίνοντάς τους και την άδεια που δικαιούνται. Δεν νοιάζεται 
κανείς τέλος πάντων ότι ο παιδιατρικός πληθυσμός της Κοζάνης θα κινδυνεύσει?

Απαιτούμε άμεση προκήρυξη όλων των κενών οργανικών θέσεων της 
Παιδιατρικής Κλινικής του Νοσοκομείου Κοζάνης με κατεπείγουσες διαδικασίες!

Για το ΔΣ της Ε.Ι.Ν.ΔΥ.Μ

Τ ριανταφυλλίδη ς Τ ριαντάφυλλος Στάκκος Κωνσταντίνος
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1  ιι Κραυγή αγωνΐαε από tis ενώσει$ γιατρών για tis
τρομακτικέε ελλείψεκ στα νοσοκομεία ms βόρειαε ...

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

695.02 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ιι Κραυγή αγωνΐαε από tis ενώσει$ γιατρών για tis τρομακτικέε ελλείψεκ 
στα νοσοκομεία ms βόρειαε Ελλάδαε! Προειδοποιούν για κινητοποιήσει
Κραυγή αγωνίας για την κατάσταση που επικρατεί στα νο
σοκομεία της βόρειας Ελλάδας εξέπεμψαν χθες οι ενώ
σεις νοσοκομειακών γιατρών της Μακεδονίας και της 
Θράκης.
Με βασικό σύνθημα «δεν πάει άλλο», οι νοσοκομειακοί γιατροί, 
αφού παρουσίασαν τις τρομακτικές ελλείψεις που αντιμετωπί
ζουν τα νοσοκομεία σε όλο το τόξο της βόρειας Ελλάδας, δι
αμόρφωσαν ένα πλαίσιο διεκδικήσεων, δίνοντας διορία ενός 
μήνα στην κυβέρνηση ώστε να ικανοποιήσει τα αιτήματα τους. 
Ειδάλλως, όπως οι ίδιοι ξεκαθάρισαν, «οι κινητοποιήσεις διάρ
κειας θα είναι μονόδρομος».

Οι περιγραφές των νοσοκομειακών 
γιατρών ήταν πραγματικά σοκαρισττκές, 
δείχνοντας πως τα δημόσια νοσοκομεία 
της βόρειας Ελλάδας βρίσκονται ένα βή
μα πριν από τη λειτουργική κατάρρευση.
Υποστελέχωση, υποβάθμιση των παρε
χόμενων υπηρεσιών υγείας στους ασθε
νείς, οριακή λειτουργία ολόκληρων κλινι
κών και τμημάτων, τεράστιες λίστες ανα
μονής για χειρουργεία και εξετάσεις λό
γω ελλείψεων σε προσωπικό συνθέτουν 
το σκηνικό.

Οι γιατροί, όμως, μίλησαν και για την 
αυταρχική αντιμετώπιση που τους επιφυ
λάσσουν οι «γαλάζιοι» διοικητές των νο
σοκομείων αλλά και των υγειονομικών 
περιφερειών, καταγγέλλοντας μπαράζ 
μετακινήσεων από νοσοκομείο σε νοσοκο- 
μείο και από νομό σε νομό, προκειμένου να καλυφθούν όπως 
όπως τα κενά, χαμηλές απολαβές των γιατρών που παραμέ
νουν καθηλωμένες γιατί η κυβέρνηση αρνείται να εφαρμόσει 
τις αποφάσεις του ΣτΕ για αποκατάσταση του ιατρικού μισθο
λογίου αλλά και καθυστέρηση στην αποπληρωμή των δεδου
λευμένων. Ολα αυτά, όπως ειπώθηκε, οδηγούν σε εξουθένω
ση, σωματική, ψυχική και οικονομική, και σε κύμα παραιτήσε
ων πολλών συναδέλφων. Στο επίκεντρο, όμως, βρέθηκε και 
το επερχόμενο νομοσχέδιο του υπουργείου Υγείας, που, όπως

αναφέρεται σε ανακοίνωση της ΕΝΙΘ, προωθεί την ουσιαστική 
κατάργηση της πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης των 
γιατρών. «Αντί να γίνουν οι αναγκαίες προσλήψεις και να αυξη
θούν οι μισθοί ώστε οι γιατροί του ΕΣΥ να μπορούν να παρέ
χουν υψηλές υπηρεσίες υγείας και να μπορούν να διαβιούν με 
ένα ικανοποιητικό επίπεδο ζωής, με παροχές αλλά και χρόνο 
για ξεκούραση και συνέχιση της εκπαίδευσης, προχωρούν στο 
άνοιγμα προς τον διωτικό τομέα, που θα οδηγήσει στην απο
σπασματική κάλυψη των τεράστιων αναγκών, την παροχή υπο
βαθμισμένων υπηρεσιών και την πλήρη διάλυση του ημερήσιου 

χρόνου εργασίας των γιατρών για την αναζή
τηση ενός επιπλέον εισοδήματος που θα 
έπρεπε να είναι δεδομένο από την απο
ζημίωση της εργασίας μας, με το πρωι
νό ωράριο και τις εφημερίες, που είναι 
ήδη ενταηκοποιημενη» ανέφεραν χαρα
κτηριστικά.

Συζητήθηκε η απάντηση που πρέπει 
να δώσουν οι νοσοκομειακοί ιατροί με 
τον αγώνα για υπογραφή κλαδικής συμ
φωνίας με το υπουργείο Υγα'ας (που θα 
περιλαμβάνει αυξήσεις σε μισθούς και 
επιδόματα, αυξήσεις στην αποζημίωση 
των εφημεριών και αυτοτελής φορολό- 
γησή τους, τις άδειες, το ωράριο και τις 
σχέσεις εργασίας, την ένταξη στα ΒΑΕ, 
την κάλυψη αστικής ευθύνης και άλλα) 
και τη διεκδίκηση άμεσων μέτρων ενίσχυ

σης του ΕΣΥ, με μαζικές μόνιμες προσλή
ψεις και ενίσχυση σε υλικοτεχνική υποδομή.

«Δεν χωράει άλλη αναμονή! Δίνουμε διορία στην κυβέρνη
ση μέχρι τις 9/11 και αν δεν κάνει πράξη αυτά που ζητάμε, ορ
γανώνουμε και προχωράμε σε πολύμορφες κινητοποιήσεις δι
άρκειας (επισχέσεις, στάσεις εργασίας, συγκεντρώσεις) αν δεν 
ικανοποιηθούν τα βασικά μαςαπήματα» κατέληξε η ανακοίνω
ση των νοσοκομειακών γιατρών, που δείχνει πως το αμέσως 
επόμενο διάστημα οι γιατροί είναι έτοιμοι για σκληρό μπρα ντε 
φερ με την κυβέρνηση.

Υποστελεχωση, 
τεράστιεε Λίστεε 
αναμονήε για 
χειρουργεία και 
κίνδυνοε νια 
κλείσιμο κλινικών
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1  Ο Πλεύρης επιμένει στις διακρίσεις
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 30 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

144.07 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Πλεΰρηβ επιμένει cms διακρίσειε
0 ΚΥΒΟΣ για την επιστροφή των ανεμβολίαστων υγειονομικών ερρίφθη, ωσιόσο ο θάνος 
Πλεύρης φαίνεται πως, έστω και την ύστατη στιγμή, θα επιχειρήσει να συνεχίσει την πο
λιτική του διχασμού και των διακρίσεων εις βάρος υγειονομικών. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες, το σενάριο που έχει πέσει στο τραπέζι του υπουργείου Υγείας περιλαμβάνει την επι
στροφή όχι όλων των ανεμβολίαστων υγειονομικών στο σύστημα, αλλά μονάχα των νοση
λευτών, οι οποίοι αποτελούν την «αχίλλειο πτέρνα» των νοσοκομείων. Ωστόσο, η πρόταση 
αυτή δεν φαίνεται πως συγκεντρώνει πολλές πιθανότητες, καθώς είναι δεδομένο πως θα 
προκαλέσει την αντίδραση των υγειονομικών, των βουλευτών της Ν.Δ., αλλά και της επι
τροπής εμπειρογνωμόνων, που μοιάζει απίθανο να επιλέξει τον δρόμο της αυτοταπείνω
σης και του επιστημονικού αυτοεξευτελισμού. Παρά το γενικευμένο κλίμα υπέρ της επι
στροφής των ανεμβολίαστων αλλά και ης πιέσεις, ο θάνος Πλεύρης επιμένει στο δικό του 
αφήγημα. Μιλώντας χθες σε τηλεοππκό σταθμό είπε πως «κανείς δεν μπορεί να προκα- 
ταλάβει την απόφαση είτε για επιστροφή είτε για μη επιστροφή των ανεμβολίαστων υγει
ονομικών». Ωστόσο, πρόσθεσε όη προσωπική του θέση είναι πως άτομα που δεν πιστεύ
ουν στην επιστήμη, δεν έχουν θέση στο ΕΣΥ.
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1  Μετέφεραν την οργή τους στην 7η Υ.ΠΕ. Κρήτης
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

848.01 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το “παρών” έδωσαν αυτοδιοικητικοί παράγοντες, πρώην βουλευτές, πολίτες αλλά και ο Σεβασμιότατος Μητρο
πολίτης Ιεραπάτνης και Σπτείας κ.κ. Κύριλλος, με σκοπό να γίνει σαφές προς πάσα κατεύθυνση πως π υποβάθμι
σα του νοσοκομείου είναι ορατή.

Όπως τόνισαν οι συμμετέχοντες στη σύ
σκεψη, την ερχόμενη εβδομάδα αναμένεται 
να γίνει προσπάθεια να κλειστεί ραντεβού 
συνάντησης με τον υπουργό Υγείας, ενώ σε 
ό,τι αφορά το θέμα του υποδιοικητή, δεν υ
πήρξε κάποια εξέλιξη.

Μετέφεραυ τηυ οργή τους 
στηυ 7η Υ.ΠΕ. Κρήτης
■ Βουλευτές, αυτοδιοικητικοί, φορείς, κλήρος και κάτοικοι της Ιεράπετρας έφτασαν 
στο Ηράκλειο διαμαρτυρόμενοι για την υποβάθμιση του νοσοκομείου τους

kosmadakis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Κοσμαδάκης

Νέα κινητοποίηση πραγματοποι
ήθηκε χθες από κατοίκους της 
Ιεράπετρας του νομού Λασιθίου, 
οι οποίοι κατέφτασαν στα γρα
φεία της 7ης Υγειονομικής Περι
φέρειας Κρήτης στο Ηράκλειο. 
Το “παρών” έδωσαν αυτοδιοικη- 
τικοί παράγοντες, πρώην βου
λευτές, πολίτες αλλά και ο Σε
βασμιότατος Μητροπολίτης Ιε- 
ραπύτνης και Σπτείας κ.κ. Κύ
ριλλος, με σκοπό να γίνει σα
φές προς πάσα κατεύθυνση πως 
η υποβάθμιση του νοσοκομείου 
είναι ορατή.

Ε
ιδικότερα, ανιιπροσωπία των 
διαδηλωτών είχε συνάντηση με 
τον διοικητή της 7ης Υ.ΠΕ. κ. Νε
κτάριο Παπαβασιλείου, από τον 
οποίο απέσπασε δήλωση στήριξης 
για τα αιτήματά τους, παρεμβαίνοντας 

στο υπουργείο, δεσμευόμενος ωστό
σο πως ο νέος αναπληρωτής διοικητής 
του νοσοκομείου θα συμμετάσχει στο 
Διοικητικό Συμβούλιο τωνδιασυνδεδε- 
μένων νοσοκομείων Λασιθίου.
Ο δήμαρχος Ιεράπετρας Θεοδόσης 

Καλαντζάκης, μιλώντας στον τηλεοπτι
κό φακό της "ΚΡΗΤΗ TV", υποστήριξε:

Τι ζητούν

«Προσλήψεις εδώ και τώρα!»
Πάγιο αίτημα των Ιεραπετριτών είναι η ενίσχυση του Νοσοκομείου Ιεράπετρας με ιατρικό προσωπικό, ώστε επιτέλους να λειτουργεί σωστά.
Όσον αφορά στη γενικότερη υποβάθμιση του νοσοκομείου, η Παθολογική Κλινική, που έχει μείνει μόνο με τον διευθυντή της. δεν εφημε

ρεύει, στηρίζοντας μόνο την Κλινική COVID με τον έναν παθολόγο, έναν ΩΡΑ και δύο πνευμονολόγους. Όλοι οι ασθενείς, που αντιμετωπί
ζουν άλλα παθολογικά προβλήματα υγείας, διακομίζονται καθημερινά για νοσηλεία στο Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου και στα νοσοκομεία 
του Ηρακλείου, με την ταλαιπωρία συνοδών και ασθενών να είναι πάρα πολύ μεγάλη.

Τα δε ασθενοφόρα του Τομέα ΕΚΑΒ Ιεράπετρας κάνουν κυρίως διακομιδές προς το Νοσοκομείο του Αγίου Νικολάου μετά την πρώτη εξέ
ταση και την εκτίμηση των περιστατικών από τους γενικούς γιατρούς των Εξωτερικών Ιατρείων (ΤΕΠ) στην Ιεράπετρα. Την περασμένη Τε
τάρτη, για παράδειγμα, τα ασθενοφόρα του Τομέα ΕΚΑΒ Ιεράπετρας έκαναν 5 διακομιδές προς τπν Παθολογική Κλινική του Νοσοκομείου 
Αγίου Νικολάου, η οποία έχει όλα τα κρεβάτια της γεμάτα ασθενείς απ' όλο τον νομό Λαοιθίου.

Ο πρώην βουλευτής Κώστας Δερμιτζάκης είπε: «Χρειάζεται γιατρούς και νοσηλευτές το Νοσοκομείο Ιεράπετρας για να λειτουργεί σωστά».
«Περιμένουμε κινήσεις από την 7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης και το υπουργείο Υγείας για την κατάσταση του νοσοκομείου. Εάν δεν 

υπάρξει το επιθυμητό αποτέλεσμα, τότε εμείς θα συνεχίσουμε την κινητοποίηση και τον αγώνα όπως είμαστε, ενωμένοι», τόνισε ο δήμαρ
χος Ιεράπετρας κ. Καλαντζάκης.

«Το Νοσοκομείο της Ιεράπετρας είναι 
μια υπόθεση που μας απασχολεί χρό
νια».
«Εμείς, ως κοινωνίας της Ιεράπετρας, 

επιθυμούμενα βλέπουμε το ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό, προκειμένου 
να λύνουμε τα προβλήματά μας», είπε 
από την πλευρά του ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Φίλων Νοσοκομείου Ιερά
πετρας, Ανδρέας Μαμαντόπουλος.

Η γραμματέας του Συλλόγου Φίλων 
Νοσοκομείου Ιεράπετρας, Πόπη Δα- 
σκαλάκη, τόνισε: «Ελπίζω να μη φτά
σουμε στο σημείο να... "δείξει τα δό
ντια" της η κοινωνία της Ιεράπετρας για 
το νοσοκομείο της, όπως έκανε παλαι- 
ότερα».
Όπως τόνισαν οι συμμετέχοντες στη

σύσκεψη, την ερχόμενη εβδομάδα α
ναμένεται να γίνει προσπάθεια να κλει
στεί ραντεβού συνάντησης με τον υ
πουργό Υγείας, ενώ σε ό,τι αφορά το 
θέμα του υποδιοικητή, δεν υπήρξε κά
ποια εξέλιξη.
Ο διοικητής της 7ης Υγειονομικής Πε

ριφέρειας Κρήτης, Νεκτάριος Παπαβα- 
σιλείου, μιλώντας στην "ΚΡΗΤΗ TV", εί
πε ότι «η παροχή σύγχρονων υπηρεσι
ών υγείας στον πολίτη είναιτο κύριο μέ- 
λημάμας».

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Εργαζομένων Νοσοκομείου 
Ιεράπετρας, Δημήτρης Βλασσάκης, ε- 
πισήμανε ότι «το Νοσοκομείο της Ιερά
πετρας θα συμμετάσχει στο Διοικητικό 
Συμβούλιο των διασυνδεδεμένων νο

σοκομείων Λασιθίου. Το Νοσοκομείο 
της Ιεράπετρας θα έχει λόγο».

Μάλιστα, η κινητοποίηση είχε και εκ
κλησιαστικό "άρωμα", καθώς το "πα
ρών" έδωσε και ο Σεβασμιότατος Μη
τροπολίτης Ιεραπύτνης και Σητείας κ.κ. 
Κύριλλος, ο οποίος έκανε σαφές πως οι 
συνέργειες είναι σημαντικές για την επί
τευξη του καλύτερου δυνατού αποτε
λέσματος.

«Όλοι μαζί, με λόγο και συνέργειες, 
πρέπει να αντιμετωπίσουμε τα εγγενή 
προβλήματα. Ηλειτουργία του νοσοκο
μείου είναι καθοριστικής σημασίας για 
την περιοχή της Νοτιοανατολικής Κρή
της», είπε ο Σεβασμιότατος Μητροπο
λίτης Ιεραπύτνης και Σητείας, κ.κ. Κύ
ριλλος.
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1  Σοβαρές ελλείψεις σια νοσοκομεία της βορ. Ελλάδας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

601.17 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σοβαρέβ ελλειψειβ 
σια νοσοκομεία 
ms βορ. Ελλάδαβ
Εκπέμπουν σήμα κινδύνου οι ενώσεις νοσοκομειακών 

γιατρών Μακεδονίας και Θράκης που συναντήθηκαν χθες

Κ
ραυγή αγωνίας για την κατά
σταση που επικρατεί στα νο
σοκομεία της βόρειας Ελλά
δας εξέπεμψαν χθες οι ενώ
σεις νοσοκομειακών γιατρών 
της Μακεδονίας και της Θράκης σε συνάντη
ση των εκπροσώπων τους. Με βασικό σύν

θημα «δεν πάει άλλο», οι νοσοκομειακοί για
τροί, αφού παρουσίασαν ης τρομακτικές ελ
λείψεις που αντιμετωπίζουν τα νοσοκομεία 
σε όλο το τόξο της βόρειας Ελλάδας, διαμόρ
φωσαν ένα πλαίσιο διεκδικήσεων, δίνοντας 
διορία ενός μήνα στην κυβέρνηση ώστε να 
ικανοποιήσει τα αιτήματά τους. Ειδάλλως, 
όπως οι ίδιοι ξεκαθάρισαν, «οι κινητοποιή
σεις διάρκειας θα είναι μονόδρομος».

Οι περιγραφές των νοσοκομειακών για
τρών ήταν πραγματικά σοκαρισηκές, δείχνο
ντας πως τα δημόσια νοσοκομεία της βόρει
ας Ελλάδας βρίσκονται ένα βήμα πριν από 
τη λειτουργική κατάρρευση. Υποστελέχωση, 
υποβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
υγείας στους ασθενείς, οριακή λειτουργία 
ολόκληρων κλινικών και τμημάτων, τεράστι
ες λίστες αναμονής για χειρουργεία και εξε
τάσεις λόγω ελλείψεων σε προσωπικό συν
θέτουν το σκηνικό.

Οι γιατροί όμως μίλησαν και για την αυ
ταρχική αντιμετώπιση που τους επιφυλάσ
σουν οι «γαλάζιοι» διοικητές των νοσοκομεί
ων, αλλά και των υγειονομικών περιφερειών, 
καταγγέλλοντας μπαράζ μετακινήσεων από

νοσοκομείο σε νοσοκομείο και από νομό 
σε νομό, προκειμένου να καλυφθούν όπως 
όπως τα κενά, χαμηλές απολαβές των για
τρών, που παραμένουν καθηλωμένες γιαη η 
κυβέρνηση αρνείται να εφαρμόσει ης απο
φάσεις του ΣτΕ για αποκατάσταση του ια
τρικού μισθολογίου, αλλά και καθυστέρηση 
στην αποπληρωμή των δεδουλευμένων. Ολα 
αυτά, όπως ειπώθηκε, οδηγούν σε εξουθέ
νωση, σωμαηκή, ψυχική και οικονομική, και 
σε κύμα παραιτήσεων πολλών συναδέλφων.

Κατάργηση αηασχόλησηβ
Στο επίκεντρο όμως βρέθηκε και το επερ- 
χόμενο νομοσχέδιο του υπουργείου Υγεί
ας που, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση 
της ΕΝΙΘ, προωθεί την ουσιαστική κατάρ
γηση της πλήρους και αποκλειστικής απα
σχόλησης των γιατρών. «Αντί να γίνουν οι 
αναγκαίες προσλήψεις και να αυξηθούν 
οι μισθοί ώστε οι γιατροί του ΕΣΥ να μπο
ρούν να παρέχουν υψηλές υπηρεσίες υγεί
ας και να μπορούν να διαβιούν με ένα ικα
νοποιητικό επίπεδο ζωής, με παροχές αλ
λά και χρόνο για ξεκούραση και συνέχιση 
της εκπαίδευσης, προχωρούν στο άνοιγ
μα προς τον ιδιωτικό τομέα, που θα οδη
γήσει στην αποσπασματική κάλυψη των τε
ράστιων αναγκών, στην παροχή υποβαθμι
σμένων υπηρεσιών και την πλήρη διάλυση 
του ημερήσιου χρόνου εργασίας των για
τρών για την αναζήτηση ενός επιπλέον ει

σοδήματος, που θα έπρεπε να είναι δεδομέ
νο από την αποζημίωση της εργασίας μας, 
με το πρωινό ωράριο και τις εφημερίες, που 
είναι ήδη εντατικοποιημενη» ανέφεραν χα
ρακτηριστικά.

Συζητήθηκε η απάντηση που πρέπει να 
δώσουν οι νοσοκομειακοί γιατροί με τον 
αγώνα για υπογραφή κλαδικής συμφωνίας 
με το υπουργείο Υγείας (που θα περιλαμβά
νει αυξήσεις σε μισθούς και επιδόματα, αυ
ξήσεις στην αποζημίωση των εφημεριών και 
αυτοτελής φορολόγησή τους, τις άδειες, το 
ωράριο και τις σχέσεις εργασίας, την ένταξη 
στα ΒΑΕ, την κάλυψη αστικής ευθύνης και

άλλα) και τη διεκδίκηση άμεσων μέτρων ενί
σχυσης του ΕΣΥ με μαζικές μόνιμες προσλή
ψεις και ενίσχυση σε υλικοτεχνική υποδομή.

«Δεν χωράει άλλη αναμονή! Δίνουμε δι
ορία στην κυβέρνηση μέχρι τις 9/11 και, αν 
δεν κάνει πράξη αυτά που ζητάμε, οργανώ
νουμε και προχωράμε σε πολύμορφες κινη
τοποιήσεις διάρκειας (επισχέσεις, στάσεις 
εργασίας, συγκεντρώσεις), αν δεν ικανο
ποιηθούν τα βασικά μας αιτήματα» κατέλη
ξε η ανακοίνωση των νοσοκομειακών για
τρών, που δείχνει πως το αμέσως επόμενο 
διάστημα οι γιατροί είναι έτοιμοι για σκληρό 
«μπρα ντε φερ» με την κυβέρνηση.
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1  ΛΟΝΔΙΝΟ Τα συστήματα Υγείας δεν άντεξαν γιατί τα
υλικά τους ήταν σάπια, με βάση το κέρδος

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

699.45 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΟΝΔΙΝΟ

Τα συστήματα Υγείας δεν άντεξαν 
γιατί τα υλικά τους ήταν σάπια, 
με βάση το κέρδος
Παρουσιάστηκε η έκδοση «Πανδημία Covid-19:0 καπιταλισμός στη δύση 
του» από τον Γιώργο Σιδέρη, μέλος της ΚΕ του ΚΚΕ και υπεύθυνο του 
Τμήματος Υγείας - Πρόνοιας της ΚΕ του Κόμματος

Ε
λληνες με
τανάστες και 
φοιτητές πα
ρακολούθη
σαν με μεγάλο εν
διαφέρον την πα

ρουσίαση της έκ
δοσης του Τμήμα
τος Υγείας - Πρό
νοιας της ΚΕ του 
ΚΚΕ με τίτλο «Παν
δημία Covid-19: Ο 
καπιταλισμός στη 
δύση του», που δι-
οργάνωσε στο Λονδίνο το Σάββατο 8 Οκτωβρίου η ΤΕ Βρετα
νίας του ΚΚΕ.

Το άνοιγμα έκανε η Γιώτα Σταθοπούλου, μέλος της ΕΟΕ της ΤΟ Βρε
τανίας του ΚΚΕ και νοσηλεύτρια στη Βρετανία, περιγράφοντας την κα
τάσταση στην οποία βρίσκεται σήμερα το σύστημα Υγείας στη χώρα, 
μετά από την πανδημία και τις επιπτώσεις στον λαό και τους εργαζο
μένους στο βρετανικό ΕΣΥ (NHS).

Την παρουσίαση έκανε ο Γιώργος Σιδέρης, μέλος της ΚΕ του ΚΚΕ 
και υπεύθυνος του Τμήματος Υγείας - Πρόνοιας του Κόμματος, ο οποί
ος ξεκίνησε την ομιλία του μιλώντας για την επίπτωση της πανδημίας 
που ήταν πολύ μεγαλύτερη στην εργατική τάξη:

«Τα επίκεντρα της πανδημίας με ρεκόρ κρουσμάτων και θανάτων σε 
πολλαπλές έρευνες βρέθηκαν να είναι οι φτωχογειτονιές των μεγάλων 
αστικών πόλεων του πλανήτη. Αυτό επιβεβαιώνεται από τις μητροπό- 
λεις της Νέας Υόρκης, του Λονδίνου, του Σαντιάγο της Χιλής, από το 
Ρίο ντε Τζανέιρο της Βραζιλίας, τη Βομβάη της Ινδίας. Δεκάδες οι ε
πιστημονικές εργασίες που αποδεικνύουν ότι οι κάτοικοι πυκνοκατοι- 
κημένων συγκροτημάτων και περιοχών, περιοχών υψηλής ατμοσφαιρι
κής ρύπανσης, οι Βιομηχανικές Ζώνες είναι οι περιοχές που η εργατι
κή τάξη, οι μετανάστες, οι βιοπαλαιστές, οι φτωχοί επλήγησαν ανισότι- 
μα. Στο Λονδίνο έως τον Μάρτιο του 2021 τα κρούσματα ανέρχονταν σε 
7.816/100.000 Λονδρέζους, την ώρα που στην υπόλοιπη χώρα ήταν 6.260 
ανά 100.000 πληθυσμού. Η θνητότητα ήταν 264 θάνατοι/100.000 σε α
ντίθεση με τους 187 θανάτους/100.000, ενώ κατά τη διάρκεια του πρώ
του έτους της πανδημίας το 20% των πιο φτωχών συνοικιών παρουσία
σε 23% περισσότερους θανάτους από ό,τι το 20% των πιο πλούσιων».

Στη συνέχεια ανέλυσε πώς βρήκε η πανδημία τα συστήματα δημόσι
ας περίθαλψης: «Οι αντοχές των συστημάτων Υγείας ξεπεράστηκαν, ε
πειδή τα υλικά πάνω στα οποία οικοδομούνταν ήταν σάπια, επειδή κα
θορίζονται με βάση το κέρδος και τις κάθε φορά αντοχές της καπιτα
λιστικής οικονομίας».

Φανερώθηκε η χρεοκοπία
των εμπορευματοποιημένων συστημάτων
Υγείας σε όλο τον κόσμο

Ανέδειξε το αρνητικό παράδειγμα του βρετανικού ΕΣΥ, το οποίο «τα 
τελευταία 30 χρόνια έχει υποστεί αλλεπάλληλα κύματα ιδιωτικοποιή- 
σεων με αποτέλεσμα όλες οι υποστηρικτικές υπηρεσίες των δημόσι
ων νοσοκομείων, πρωτοβάθμιες κλινικές υπηρεσίες, μη επείγουσες χει
ρουργικές επεμβάσεις, υπηρεσίες ψυχικής υγείας, κοινοτικής φροντί
δας και διαγνωστικής τεχνολογίας να παρέχονται από ιδιώτες συμβε
βλημένους προμηθευτές».

Σε αυτά τα πλαίσια υπογράμμισε ότι η πανδημία φανέρωσε τη χρεο
κοπία των εμπορευματοποιημένων συστημάτων Υγείας σε όλο τον κα
πιταλιστικό κόσμο και ότι καμία αστική κυβέρνηση δεν έθιξε τα κέρδη 
των καπιταλιστών επιχειρηματιών στην Υγεία.

«Στο βρετανικό NHS η κατάσταση που παρουσιάστηκε παραπάνω με 
ελλείψεις σε κρεβάτια και προσωπικό έχει τη σφραγίδα τόσο των Εργα
τικών όσο και των Συντηρητικών. Η βρετανική κυβέρνηση από την αρ
χή κιόλας της πανδημίας έδειξε τις προθέσεις της, που κινούνταν απο
κλειστικά στην κατεύθυνση στήριξης των μεγάλων επιχειρηματικών ο
μίλων βάζοντας σε δεύτερη μοίρα την υγεία των εργαζομένων και των 
φτωχών μεσαίων στρωμάτων. Δύο εβδομάδες πριν ανακοινωθεί το πρώ
το lockdown, η κυβέρνηση του Μπόρις Τζόνσον ανακοίνωσε ένα πακέ
το στήριξης 330 δισεκατομμυρίων λιρών (15% του ΑΕΠ) προκειμένου 
να εξασφαλιστεί η ρευστότητα πρωτίστως των μεγάλων επιχειρήσεων.

Γαλαντόμοι υπήρξαν και με τον ιδιωτικό τομέα Υγείας, που αντί για ε
πίταξη προσέφεραν σωτήρια - για τον υπερχρεωμένο αυτό τομέα - συμ
βόλαια στήριξης, αυξάνοντας μόνο κατά 8% τις διαθέσιμες κλίνες για το 
NHS. Τους πρώτους μήνες της πανδημίας είχε γίνει συμφωνία με τον ι
διωτικό τομέα να παραχωρήσει 26 ιδιωτικά νοσοκομεία με 8.000 κρεβά
τια, 680 χειρουργεία, 10.000 νοσηλευτές και πάνω από 700 γιατρούς, ώ
στε να παρέχουν περίθαλψη σε ασθενείς που νοσούσαν από COVID-19.

Η συμφωνία που έγινε περιλάμβανε ότι το κράτος θα αναλάμβανε ό
λο το κόστος για τις ανάγκες περίθαλψης στον ιδιωτικό τομέα, συμπε
ριλαμβανομένων των νοσηλίων και της πληρωμής του προσωπικού και 
υπολογίστηκε ότι έφτασε τα 1,56 δισ. ευρώ για το 2020. Ο μεγαλύτε
ρος ιδιωτικός όμιλος Υγείας της χώρας είχε αύξηση τζίρου 81% στη δι
ετία 2019-2021».

Η πολιτική της εμπορευματοποίησης 
«έχει συνέχεια» από ΝΔ ■ ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ

Ανέδειξε τη συνέχεια στην πολιτική της εμπορευματοποίησης του 
ΕΣΥ από ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, καθώς «τόσο το νέο ΕΣΥ της ΝΔ ό
σο και οι προτάσεις ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ κινούνται στην ίδια κατεύθυνση.

Ο νόμος της κυβέρνησης της ΝΔ για τη μεταρρύθμιση του ΕΟΠΥΥ, 
την ΠΦΥ αποτελεί συνέχεια της αντιλαϊκής μεταρρύθμισης της κυ
βέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ, που αποτελεί συνέχεια των αντιλαϊκών με
ταρρυθμίσεων των προηγούμενων κυβερνήσεων και πάει λέγοντας.

Στο νομοσχέδιο που έχει στα σκαριά η ΝΔ για τη δευτεροβάθμια 
περίθαλψη, ένα νομοσχέδιο πραγματικά οδοστρωτήρα σε βάρος της 
υγείας του λαού και των εργασιακών δικαιωμάτων των υγειονομικών, 
η κυβέρνηση χρησιμοποιεί, για να καταργήσει την πλήρη και αποκλει
στική απασχόληση στους γιατρούς του ΕΣΥ και ώστε να μπορούν να 
ασκούν ιδιωτικό έργο, ακριβώς τα ίδια επιχειρήματα με την κυβέρνη
ση Σημίτη όταν εγκαινίασε το 1997 τον θεσμό του επικουρικού για
τρού, θεσμός που αξιοποιήθηκε στο έπακρο από όλες τις υπόλοιπες 
κυβερνήσεις, για να μην κάνουν προσλήψεις.

Οι άξονες προτεραιότητας που παρουσίασε ο Αλ. Τσίπρας στη ΔΕΘ 
κάνουν λόγο για ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας. Πέρα 
από το γεγονός ότι δεν μπορεί να ισχυρίζεται ότι είναι ενίσχυση οι 
5.500 προσλήψεις μόνιμων υγειονομικών τον έναν χρόνο, αν θα βγει 
κυβέρνηση όταν λέει για ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας, 
αναφέρεται στην πραγματικότητα στην ενίσχυση του εμπορευματο
ποιημένου δημόσιου συστήματος Υγείας που ως κυβέρνηση προώ
θησε, π.χ. με την εφαρμογή σε 18 νοσοκομεία του νόμου ΝΔ - ΠΑ
ΣΟΚ για να αλλάξει τον τρόπο χρηματοδότησης των δημόσιων νοσο
κομείων ανάλογα με την ικανότητά τους να προσελκύουν πελάτες».

Κλείνοντας τόνισε πως «το ΚΚΕ συνέβαλε στον αγώνα για την προ
στασία της υγείας και της ζωής του λαού. Ο αγώνας αυτός συνεχίζε
ται μαζί με τον αγώνα ενάντια στην εμπλοκή της χώρας στον ιμπερι
αλιστικό πόλεμο στην Ουκρανία, ενάντια στη συμμετοχή στο ΝΑΤΟ 
που μας μπλέκει σε νέες περιπέτειες, ενάντια στην ακρίβεια, την 
καθήλωση των μισθών, τα ωράρια - λάστιχο, τη μερική απασχόληση, 
τις απολύσεις και το ξεσπίτωμα εργαζομένων, τις αυξήσεις σε ρεύ
μα, πετρέλαιο, καύσιμα, το ξεκλήρισμα των βιοπαλαιστών αγροτών, 
πρέπει να ενταθεί και να μαζικοποιηθεί το επόμενο διάστημα. Για να 
μην πληρώσει ο λαός τα σπασμένα της καπιταλιστικής κρίσης» και 
τόνισε πως «με αυτά τα δεδομένα το Κάλεσμα της ΚΕ που δημοσι
εύτηκε στον "Ριζοσπάστη" χρειάζεται να μελετηθεί και να αποτελέ- 
σει ένα κάλεσμα μάχης και δράσης μαζί με το ΚΚΕ».
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1  Τα σενάρια για τους ανεμβολίαστους υγειονομικούς
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

618.51 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα σενάρια για
tous ανεμβοΓίίασιουβ 4
υγειονομικοί^
0 Οκτώβριος είναι καθοριστικός 

μήνας για να δουν οι ειδικοί 
πώς θα εξελιχθεί η επιδημία 
στη χώρα. Η αξιολόγηση των 

επιδημιολογικών δεδομένων και πιθανό
τατα η εισήγηση των ειδικών της Επιτρο
πής θα δώσουν ή όχι το πράσινο φως για 
να επιστρέφουν οι ανεμβολίαστοι υγει
ονομικοί στα πόστα τους. Οι περισσότεροι 
είναι βέβαια διοικητικοί, ωστόσο, κυκλο
φορεί έντονα η φήμη πως υπάρχει η σκέ
ψη να επιστρέφουν οι διοικητικοί, αν οι 
επιδημιολογικές συνθήκες το επιτρέ
ψουν, αλλά όχι γιατροί και νοσηλευτές 
που παραμένουν ανεμβολίαστοι.

Γράφει η
Κατερίνα Παπακωσιοπούήου

kpapakosto@yahoo.gr

Πάντως, παρότι ακόμα δεν υπάρχει 
ανησυχία για το πώς εξελίσσεται η επιδη
μία, η τελευταία έκθεση του ΕΟΔΥ έδειξε 
μια αύξηση του δείκτη μεταδοτικότητας 
ενώ αύξηση καταγράφεται και στις εισα
γωγές. άρα στις νοσηλείες και στους θα
νάτους. Υψηλόβαθμα στελέχη του ΕΚΑΒ 
έλεγαν στην «Political» ότι οι νοσηλευό
μενοι στις απλές κλίνες Covid πανελλαδι
κά είναι 1.010, επομένως σπάσαμε το 
φράγμα των 1.000 νοσηλευομένων, ωστό
σο, πρέπει να δούμε και την παράμετρο 
των εξιτηρίων που είναι επίσης πολλά.

Ενδεικτικό είναι ότι την Τρίτη είχαν γί

νει 222 εισαγωγές, όμως δόθηκαν και 180 
εξιτήρια. Αυτό εξισορροπεί ακόμα την 
κατάσταση. Βέβαια όσο η κοινωνία μα
θαίνει να ζει με τον κορονοϊό και εφόσον 
έχουμε υψηλή εμβολιαστική κάλυψη, δυ
νατότητα τέταρτης δόσης με επικαιροποι- 
ημένα εμβόλια και αποτελεσματικά αντι- 
ιικά φάρμακα, αλλάζει και η διαχείριση 
των περιστατικών Θονίό.Έτσι, από τις 24 
Οκτωβρίου οι κλινικές Covid θα νοση
λεύουν αποκλειστικά ασθενείς μετεκμη- 
ριωμένη εργαστηριακά λοίμωξη με 
Covid-19 καισυμπτώματα τα οποία χρή- 
ζουν νοσηλείας και ειδικής θεραπείας. 
Θετικοί στον κορονοϊό χωρίς βαριά συμ
πτώματα που δεν χρήζουν ειδικής θερα
πείας θα παραμένουν στην κλινική τους, 
σε θάλαμο απομόνωσης. Δεν επιτρέπεται 
η νοσηλεία στον ίδιο θάλαμο ασθενών θε
τικών και αρνητικών στον ιό.

0 μισός πληθυσμός απέκτησε 
προσωπικό γιατρό

Χθες, Τετάρτη, άνοιξε η πλατφόρμα για 
να συμμετάσχουν στον θεσμό του προ
σωπικού γιατρού και όσοι ιδιώτες άλλων 
παθολογικών ειδικοτήτων το επιθυμούν. 
Σκοπός είναι να καλυφθούν τα κενά που 
παρατηρούνται κυρίως στην Αττική. Για
τροί δέκα παθολογικών ειδικοτήτων θα 
μπορούν, λοιπόν, να γίνουν προσωπικοί 
γιατροί, στις περιοχές που δεν υπάρχει 
επάρκεια στις ειδικότητες της γενικής 
ιατρικής και παθολογίας. Ενδιαφέροντα 
στοιχεία για τπ συμμετοχή των ιατρών

στον θεσμό του προσωπικού γιατρού 
έδωσε ο γενικός γραμματέας ΠΦΥ Μά
ριος Θεμιστοκλέους σε διαδικτυακό 
ημερίδα του ΙΣΑ. Όπως ανέφερε, έχουν 
εγγράφει 4,4 εκατομμύρια πολίτες, δη
λαδή το 50% του πληθυσμού, ενώ καθη
μερινά εγγράφονται περίπου 19.000- 
20.000 πολίτες. Στα άτομα άνω των 65 
ετών έχει κάνει εγγραφή ποσοστό άνω 
του 70% και στα άτομα 40 έως 64 ετών 
γύρω στο 60°/ο. Υπάρχουν 3.330 γιατροί 
ενταγμένοι στο σύστημα, με τη συμμετο
χή των ιδιωτών να ξεπερνά τους 1.100 
γιατρούς. Η κάλυψη με αυτό το δυναμικό 
φτάνει στο 70% του πληθυσμού. 0 πρό
εδρος του ΙΣΑ Γ Πατούλης τόνισε: «Επι
μόνου με στη βελτίωση θεμάτων που

σχετίζονται με την υλοποίηση του θε
σμού του προσωπικού γιατρού, των συν
θηκών εργασίας και των αμοιβών των 
γιατρών, ώστε να μπορέσει το κουρα
σμένο από την πανδημία και τις χρόνιες 
ανεπάρκειες του συστήματος υγειονομι
κό προσωπικό να αναταχθεί και να απο
δώσει, διεκδικώντας καλύτερη υγεία για 
τους πολίτες, αλλά και για τον λειτουργό 
της υγείας».

Φήμες γιο επιστροφή 
των διοικητικών, αλλά 
όχι γιατρών και νοσηλευτών
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1  Αλλαγές σιη νοσηλεία ασθενών με Covid
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 45 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

122.0 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Αλλαγές σιη νοσηλεία 
ασθενών με Covid

Η επιστροφή στην κανονικότητα 
(εκτόε θεαματικού απροόπτου) φέρνει 
αλλαγέε και στα πρωτόκολλα νοσηλείαε 
τόσο στα δημόσια όσο και στα ιδιωτικά 
νοσοκομεία, ώστε να πάψουν τα 
νοσηλευτικά ιδρύματα να εστιάζουν σε μία 
και μόνο νόσο, TnvCovid-19. Ετσι, ανάμεσα 
otis τροποποιήσει που αναφέρονται στην 
εγκύκλιο που φέρει την υπογραφή του 
γενικού γραμματέα του υπουργείου Υγείαε 
Γιάννη Κωτσιόπουλου, περιλαμβάνεται 
και αυτή που προβλέπει ότι οι ασθενεί^ 
που εισάγονται σε νοσοκομείο για την 
αντιμετώπιση κάποιου προΒλήματόε tous 
και διαπιστώνεται na)S έχουν μολυνθεί από 
τον πανδημικό ιό δεν θα νοσηλεύονται 
σε ειδικέβ κλίνεε Covid αλλά σε αυτέβ 
που εισήχθησαν. Εξαίρεση αποτελούν 
οι αιματολογικέε κλινικέε και οι μονάδεβ 
μεταμόσχευση3 συμπαγών οργάνων ή 
αρχέγονων αιμοποιητικών κυττάρων, otis 
οποίεε απαγορεύεται αυστηρά η νοσηλεία 
ασθενών που έχουν μολυνθεί από τον 
πανδημικό ιό. Το ίδιο, μάλιστα, ισχύει 
και για tis ιδιωτικέε κλινικέε, που έωε 
πρότινοε διακόμιζαν τα περιστατικά Covid 
σε δημόσια νοσοκομεία. Οταν, όμωε, οι 
ασθενείε αναπτύσσουν σοΒαρέε επιπλοκέε 
και χρήζουν νοσηλείαε σε Μονάδα 
Εντατικήε θεραπείαε, μεταφέρονται σε 
ΜΕΘ-Covid του ΕΣΥ. Σε κάθε περίπτωση, 
πάντωε, οι κλινικέβ Covid δεν καταργούνται 
αλλά προσφέρουν ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη μόνον σε ooous χρήζουν 
ειδικήθ θεραπείαε. Στην ίδια εγκύκλιο 
διευκρινίζεται πωε η αναδιάταξη χώρων, 
εξοπλισμού και ανθρωπίνων πόρων 
στοχεύει στην αρτιότερη εξυπηρέτηση των 
μη Covid ασθενών και στην ολοκληρωμένη 
περίθαλψη ασθενών με Covid.
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1  Στη Βουλή από το ΚΚΕ το θέμα έλλειψης φαρμάκων
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

143.62 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ - ΙΘΑΚΗ

Στη Βουλή από το ΚΚΕ το θέμα

Α
μεσα μέτρα από την κυβέρνηση και το υπουργείο Υγείας, ώστε να μην 
υπάρχουν ελλείψεις και να εξασφαλιστεί επάρκεια φαρμάκων για όλες 
τις παθήσεις στις αναγκαίες ποσότητες στα φαρμακεία της Κεφαλο- 
νιάς και της Ιθάκης, απαιτούν με Ερώτησή τους στη Βουλή οι βουλευτές

του ΚΚΕ Νίκος Καραθανασόπουλος και Νίκος Πατταναστάσης.
Οι ελλείψεις αφορούν φάρμακα ακόμη και για σοβαρές παθήσεις που 

βάζουν σε κίνδυνο την υγεία και την ασφάλεια των ασθενών, σε μια σειρά 
είδη (αντιδιαβητικά - ινσουλίνες, ψυχοφάρμακα, αντιεπιληπτικά, αντι
βιοτικά, αντιυπερτασικά, καρδιολογικά, κολλύρια, αυτοάνοσα, στομα
χιού - εντέρου, αλοιφές).

«Ο/ προαναφερόμενες ελλείψεις φαρμάκων καθιστούν εκτός των άλ
λων και τη λειτουργία των φαρμακείων δυσβάστακτη και αγχωτική, αφού 
οι φαρμακοποιοί αφενός δεν μπορούν να εκτελέσουν το σύνολο των συ-

της έλλειψης φαρμάκων
νταγογραφήσεων στην ώρα τους και αφετέρου πρέπει να αντιμετωπίσουν 
επιπλέον και το πρόβλημα της διαχείρισης των ασθενών που έρχονται αντι
μέτωποι με την έλλειψη των φαρμάκων τους. Η παρότρυνση των εταιρειών 
να δίνουν στους ασθενείς μόνο μια συσκευασία από το ελλειπτικό φάρμα
κο προκειμένου να το έχουν έστω και σε μικρές ποσότητες, είναι ενδει
κτική της απαράδεκτης κατάστασης που επικρατεί», σημειώνεται στην Ε
ρώτηση, επιση ραίνοντας:

«Οι επαναλαμβανόμενες ελλείψεις των φαρμάκων είναι αποτέλεσμα του 
τρόπου παραγωγής και διανομής του Φαρμάκου - εμπορεύματος με απο
κλειστικό κριτήριο την κερδοφορία των πολυεθνικών, που διαλέγουν πότε 
και πού θα διαθέσουν την παραγωγή τους με βάση το μεγαλύτερο κέρδος 
και όχι την ανάγκη των ασθενών και των πασχόντων. Η κυβέρνηση έχει την 
ευθύνη να εξασφαλίσει την επάρκεια όλων των απαραίτητων φαρμάκων».
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1  Απεργούν στις 20 Οκτώβρη και ρίχνουν στα
«σκουπίδια» το αντιδραστικό «νέο ΕΣΥ»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

801.34 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ

Απεργούν στις 20 Οκχώβρη και ρίχνουν 
στα «σκουπίδια» το αντιδραστικό «νέο ΕΣΥ»
Μαχητική κινητοποίηση χτες στο Νοσοκομείο «Γεννήματος»

Τ
ην πανυγειονομική απεργία και στάση εργασίας 
στην Αττική την Πέμπτη 20 Οκτώβρη ετοιμά
ζουν οι εργαζόμενοι στο δημόσιο σύστημα Υ
γείας, με δράσεις που αναπτύσσουν καθημερινά 
μέσα στα νοσοκομεία και στα Κέντρα Υγείας, ξεδιπλώνο
ντας τις διεκδικήσεις τους.

Οι υγειονομικοί αντιδρούν στο νομοσχέδιο που έχει 
στα σκαριά η κυβέρνηση για τη δευτεροβάθμια περί
θαλψη, με το οποίο επιχειρείται να διαλυθεί ό,τι έχει α- 
πομείνει στο δικαίωμα των ασθενών για πρόσβαση στη 
δημόσια και δωρεάν Υγεία, να καταργηθεί η πλήρης και 
αποκλειστική απασχόληση των γιατρών του ΕΣΥ. Επίσης, 
στον αντίποδα του πρόσφατα ψηφισμένου νόμου για τον 
ΕΟΠΥΥ και την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας, που 
μεταξύ άλλων θεσμοθετεί τον λεγόμενο «προσωπικό 
γιατρό» και προωθεί νέες περικοπές στην υγειονομική ^ 
περίθαλψη και αύξηση των πληρωμών των ασθενών, α- 3?” 
παιτούν ουσιαστική αναβάθμιση της ΠΦΥ, με προσλήψεις 
προσωπικού, αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης κ.ο.κ.

Στην Αθήνα η συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί στις 8.30 
π.μ. στην πλατεία Μαβίλη και θα ακολουθήσει πορεία στο υ
πουργείο Υγείας.

Στο επίκεντρο των αιτημάτων είναι οι μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού, η αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης για την Υγεία, 
αυξήσεις στους μισθούς και επαναφορά του 13ου και του 14ου μι
σθού, ένταξη στα ΒΑΕ, ανάκληση των διώξεων σε βάρος της προέ
δρου της ΟΕΝΓΕ και άλλων συνδικαλιστών.

«Επόμενος σταθμός των αγωνιστικών κινητοποιήσεων εί
ναι η πανελλαδική πανεργατική απεργία στις 9 Νοέμβρη», 
σημειώνουν οι υγειονομικοί, με στόχο στα νοσοκομεία και στα Κέ
ντρα Υγείας να παραμείνει τη μέρα της απεργίας μόνο το προσωπι
κό ασφαλείας, διεκδικώντας, μαζί με την ενίσχυση του δημόσιου συ
στήματος Υγείας, μαζικές προσλήψεις, μονιμοποιήσεις επικουρικών 
και συμβασιούχων, ένταξη στα ΒΑΕ, αυξήσεις στους μισθούς, επα
ναφορά των επιδομάτων που έχουν κοπεί κ.ο.κ.

Εργαζόμενοι στο «Γεννήματος»:
Εγκαίνια σε Τμήματα χωρίς προσωπικό
Χθες, δεκάδες εργαζόμενοι όλων των κλάδων του Νοσοκομείου 

«Γεννηματάς» έδωσαν μαχητικό «παρών» στην αγωνιστική «υ
ποδοχή» του υπουργού Υγείας Θ. Πλεύρη κατά τη διάρκεια των ε
γκαινίων του ανακαινισμένου ΤΕΠ, υλοποιώντας απόφαση της Γενι
κής τους Συνέλευσης.

Η κυβέρνηση «ευχαρίστησε» για μια ακόμα φορά τους «ήρωές 
μας υγειονομικούς» με την ισχυρή παρουσία αστυνομικών δυ
νάμεων, παρεμποδίζοντας τους διαδηλωτές να πλησιάσουν 
στον χώρο των εγκαινίων, ακόμα και εκείνους που εργάζο
νται στα Επείγοντα. Τους υγειονομικούς που, όπως σημείωναν χα
ρακτηριστικά, με απανωτές βάρδιες και ρεπό, μόνο το 2021 εξέτα
σαν πάνω από 80.000 άτομα και πάνω από 55.000 ασθενείς το πρώ
το εξάμηνο του 2022.

«Τα νοσοκομεία ανήκουν στον λαό και όχι στο κεφάλαιο το ιδι
ωτικό», «Δώστε λεφτό για την Υγεία και όχι για του ΝΑΤΟ τα σφα
γεία», «Δωρεάν Υγεία για όλο τον λαό, για κάθε μετανάστη και α
νασφάλιστο» είναι μερικά από τα σύνθημα που αντιπαρέταξαν στα
εγκαίνια ντουβαριών χωρίς μόνιμο προσωπικό, που χρημα
τοδότησε γνωστό «ευεργετικό» ίδρυμα του εφοπλιστικού κε
φαλαίου, με στόχο όπως αναφέρει «την αύξηση της αποδοτικότη- 
τας του νοσοκομείου»...

«Αλήθεια, μπορούν άραγε οι τοίχοι να εξετάσουν τους ασθενείς;» 
είναι το ερώτημα που απηύθυναν εργαζόμενοι απέναντι στην κοροϊ
δία της κυβέρνησης, που επιμένει στην πολιτική των προσλήψεων 
με το σταγονόμετρο οι οποίες δεν επαρκούν καν για την αναπλήρω- 
ση των συνταξιοδοτήσεων - για τις χιλιάδες κενές οργανικές θέσεις 
ούτε λόγος να γίνεται.

«Προσπαθώντας να δίνουμε κίνητρα στους γιατρούς να παραμεί
νουν στη χώρα μας υπό τόσο αντίξοες συνθήκες, ανοίγοντας τις προ
κηρύξεις κάνουμε βήματα μεγάλα. Κάποιοι σε αυτήν τη διαδρο
μή μας δεν έχουν θέση, όπως αυτοί με τις ντουντούκες», ήταν 
η προκλητική δήλωση του υπουργού Υγείας Θ. Πλεύρη.

«Ούτε χωράμε, ούτε θέλουμε να χωρέσουμε στη διαδρομή σας, 
στη διαδρομή των 33.000 νεκρών COVID, της υποβάθμισης, της ιδι
ωτικοποίησης και παράδοσης του δημόσιου συστήματος Υγείας στους 
επιχειρηματικούς ομίλους», ήταν η απάντηση των αγωνιζόμενων υ
γειονομικών που έδωσε η Γεωργία Φιλίππα, παθολόγος, μέλοςτου 
ΔΣ και της ΕΙΝΑΠ, συνεχίζοντας: «Ούτε κι εσείς χωράτε στη δική 
μας διαδρομή, που περιλαμβάνει την πάλη για ένα ΕΣΥ απο
κλειστικά δημόσιο και δωρεάν, όπου ο λαός θα απολαμβάνει 
παροχές Υγείας υψηλού επιπέδου. Δεν χωρά η πολιτική η δι
κή σας, ούτε των προηγούμενων κυβερνήσεων στα νοσοκο
μεία μας, στα νοσοκομεία που πλήρωσαν και ανήκουν στους 
εργάτες, στην αγροτιά, στους συνταξιούχους, στη νεολαία. 
Δεν τα παραδίδουμε στα χέρια σας. Μένουμε εδώ να υπερασπι
στούμε με νύχια και με δόντια την υγεία του λαού μας».

Σύσκεψη στη Βόρεια Ελλάδα
Τα οξυμένα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι νοσοκομειακοί 

γιατροί της Βόρειας Ελλάδας και η οργάνωση της αγωνιστικής 
απάντησης που πρέπει να δώσουν, με πρώτο κεντρικό απεργιακό 
σταθμό την πανυγειονομική απεργία στις 20 Οκτώβρη και κλιμάκω
ση με την απεργία στις 9 Νοέμβρη, βρέθηκαν στο επίκεντρο σύσκε
ψης που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη στη Θεσσαλονίκη.

Αποφασίστηκε να οργανωθούν μαζικές κινητοποιήσεις στις 20/10, 
με κατά τόπους συγκεντρώσεις μαζί με τα σωματεία εργαζομένων 
των νοσοκομείων.

Στη σύσκεψη των Ενώσεων Νοσοκομειακών Ιατρών, που οργανώ
θηκε με πρωτοβουλία της ΕΝΙΘ, συμμετείχαν εκπρόσωποι από 
τις Ενώσεις Θεσσαλονίκης, Σερρών, Πέλλας, Κιλκίς, Χαλκιδι
κής, Ημαθίας, Δυτικής Μακεδονίας και Θράκης.

Μέσα από την πλούσια συζήτηση για την κατάσταση συνολικά 
στο ΕΣΥ, αναδείχθηκαν τα τεράστια προβλήματα που υπάρχουν σε 
όλους τους νομούς, με την υποστελέχωση να είναι στο «κόκκινο». 
Η υποβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών Υγείας στους ασθενείς, 
με την οριακή λειτουργία ολόκληρων κλινικών και τμημάτων. Οι τε
ράστιες λίστες αναμονής για χειρουργεία και εξετάσεις, λόγω ελλεί
ψεων σε προσωπικό. Το μπαράζ μετακινήσεων γιατρών, από νοσο
κομείο σε νοσοκομείο και από νομό σε νομό, για να καλυφθούν ό
πως - όπως τα κενά. Οι χαμηλές απολαβές των γιατρών, που παρα
μένουν καθηλωμένες γιατί η κυβέρνηση αρνείται να εφαρμόσει τις

αποφάσεις του ΣτΕ για αποκατάσταση του ιατρικού μισθολογίου. Η 
καθυστέρηση στην αποπληρωμή των δεδουλευμένων. Αναδείχθηκε 
ότι όλα αυτά οδηγούν σε σωματική, ψυχική και οικονομική εξουθέ
νωση και σε κύμα παραιτήσεων γιατρών.

Επίσης, συζητήθηκε το επερχόμενο νομοσχέδιο του υπουργείου 
Υγείας που προωθεί jflv ουσιαστική κατάργηση της πλήρους και α
ποκλειστικής απασχόλησης των γιατρών, και αναδείχθηκε ότι απο
τελεί ένα βήμα παραπέρα στην κατεύθυνση ιδιωτικοποίησης και διά
λυσης του ΕΣΥ. Οπως αναφέρθηκε, αντί να γίνουν οι αναγκαίες προ
σλήψεις και να αυξηθούν οι μισθοί, ώστε οι γιατροί του ΕΣΥ να μπο
ρούν να παρέχουν υψηλές υπηρεσίες Υγείας και να μπορούν να δια- 
βιούν με ένα ικανοποιητικό επίπεδο ζωής, με παροχές αλλά και χρό
νο για ξεκούραση και συνέχιση της εκπαίδευσης, προχωρά το «ά
νοιγμα» προς τον ιδιωτικό τομέα. Αυτό θα οδηγήσει στην αποσπα
σματική κάλυψη των τεράστιων αναγκών, στην παροχή υποβαθμι

σμένων υπηρεσιών και στην πλήρη διάλυση του ημερήσι
ου χρόνου εργασίας των γιατρών.

Συζητήθηκε η απάντηση που πρέπει να δώσουν οι νο
σοκομειακοί γιατροί, με τον αγώνα για υπογραφή κλαδικής 
συμφωνίας με το υπουργείο Υγείας (που θα περιλαμβάνει 
αυξήσεις σε μισθούς και επιδόματα, αυξήσεις στην αποζη
μίωση των εφημεριών και αυτοτελή φορολόγησή τους, στις 
άδειες, στο ωράριο και στις σχέσεις εργασίας, ένταξη στα 
ΒΑΕ, κάλυψη αστικής ευθύνης κ.λπ.) και τη διεκδίκηση ά
μεσων μέτρων ενίσχυσης του ΕΣΥ, με μαζικές μόνιμες προ- 
σλήψεις.και ενίσχυση σε υλικοτεχνική υποδομή.

Οπως σημειώθηκε, δίνουν διορία στην κυβέρνηση μέ
χρι τις 9/11 και αν δεν κάνει πράξη αυτά που διεκδι- 

2 . κούν, θα προχωρήσουν σε πολύμορφες κινητοποιήσεις 
HU διάρκειας (επισχέσεις, στάσεις εργασίας, συγκεντρώσεις).

Επιπλέον, αποφάσισαν να προχωρήσουν σε κοινή δρά
ση - κινητοποίηση των Ενώσεων της Βόρειας Ελλάδας 

στη Θεσσαλονίκη στις 28/11, τη μέρα που δικάζεται η πρόε
δρος της ΟΕΝΓΕ, Α. Ρέτζιου, με τον «νόμο Χρυσοχοϊδη», δηλαδή 
τον νόμο που περιορίζει τις διαδηλώσεις.

Διοίκηση ΠαΓΝΗ: Παίρνει πίσω
την απόφαση για περικοπές θέρμανσης
και φωτισμού
Μετά την άμεση αντίδραση του Σωματείου Εργαζομένων ΠαΓΝΗ, 

η διοίκηση του νοσοκομείου αναγκάστηκε να πάρει πίσω την 
απαράδεκτη απόφασή της για κλείσιμο της θέρμανσης στις κλι
νικές τις βραδινές ώρες και μείωση του φωτισμού καθ' όλη τη διάρ
κεια του χειμώνα, προκειμένου να μειωθεί το κόστος, επικαλούμενη 
τους παραφουσκωμένους λογαριασμούς ρεύματος.

Η δημοσιοποίηση του θέματος από το Σωματείο Εργαζομένων και 
το μήνυμα «δεν θα πληρώσουν το μάρμαρο ασθενείς κι εργαζόμε
νοι» ανάγκασαν την περασμένη Παρασκευή τη διοίκηση του ΠαΓΝΗ 
να «διευκρινίσει» ότι «θα εφαρμοστεί πιλοτικά από τις 17/10 έως τις 
28/10, προκειμένου να πραγματοποιηθεί μέτρηση αναλώσεων ρεύ
ματος και πετρελαίου (...) καμία έκπτωση στη θέρμανση και την ηλε- 
κτροδότηση του κτιρίου κατά τους χειμερινούς μήνες».

«Η αδιαλλαξία διοικητών, υπουργείων μπορεί να σπάσει όταν συ
ναντά καθολική κατακραυγή των εργαζομένων. Αποδεικνύει ότι δεν 
είναι παντοδύναμοι», σημειώνει ο πρόεδρος του Σωματείου και 
μέλος του ΓΣ της ΠΟΕΔΗΝ, Δημήτρης Βρύσαλης, καλώντας 
τους εργαζόμενους να μαζικοποιήσουν ακόμα περισσότερο το Σωμα
τείο, για να δυναμώσει κι άλλο η πίεση σε κυβέρνηση και διοίκηση.

«Η διοίκηση του Σωματείου μας, με προτεραιότητα το δίκιο και το 
συμφέρον του συνόλου των ασθενών και των εργαζομένων, κατά- 
φερε να ακυρώσει μια κατάπτυστη απόφαση της διοίκησης του νο
σοκομείου που ήλπιζε να περάσει "στα ψιλά"», τονίζει ο Δ. Βρύσα
λης, καλώντας σε κλιμάκωση του αγώνα με την πανυγειονομική α
περγία στις 20 Οκτώβρη και την πανελλαδική πανεργατική απεργία 
στις 9 Νοέμβρη.
• Το ΔΣ του Σωματείου Εργαζομένων ΠαΓΝΗ καλεί σε σύσκε
ψη τα σωματεία εργαζομένων του νομού, σήμερα Πέμπτη στις 
2.30 μ.μ., στο γραφείο του συλλόγου (ΠαΓΝΗ), προκειμένου 
να οργανωθεί κοινή και ενιαία απάντηση υγειονομικών και του υπό
λοιπου λαού στην εφαρμοζόμενη αντιλαϊκή πολιτική.
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1  Πλεύρης: Δεν έχουν θέση στο ΕΣΥ όσοι δεν
πιστεύουν στην επιστήμη

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

130.15 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πλεύρης: Δεν έχουν 
θέση στο ΕΣΥ 
όσοι δεν πιστεύουν 
στην επιστήμη
Τι δήλωσε ο υπουργός Υγείας 
σχετικά με τον Προσωπικό 
Γιατρό και για τα προβλήματα 
στην Αττική

Σύμφωνα με την απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικράτειας επαναξιολογούμε ανά τακτά διαστή
ματα τα δεδομένα της πανδημίας και λαμβάνουμε 
αποφάσεις για τους ανεμβολίαστους υγειονομι
κούς, είπε ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης μι
λώντας στον ΣΚΑΪ 1003.

Το θέμα θα επανεξεταστεί εντός Οκτωβρίου, 
σύμφωνα με την απόφαση του ΣτΕ, τόνισε ο 
υπουργός Υγείας και πρόσθεσε ότι κανείς δεν 
μπορεί να προκαταλάβει την απόφαση είτε για 
επιστροφή είτε για μη επιστροφή των ανεμβολία- 
στων υγειονομικών. Ωστόσο, πρόσθεσε ότι προ
σωπική του θέση είναι πως άτομα που δεν πι
στεύουν στην επιστήμη, δεν έχουν θέση στο ΕΣΥ.

Για τον Προσωπικό Γιατρό είπε ότι 3.300 για
τροί έχουν ήδη ενταχθεί στο σύστημα από την 1η 
Αυγούστου. Πρόσθεσε ότι έχουν γίνει 4.400.000 
εγγραφές πολιτών. Για τα προβλήματα στην Αττι
κή ανέφερε ότι παραμένουν γιατί ακόμα δεν 
υπάρχει η πληθώρα των ιδιωτών γιατρών που 
χρειάζεται για να καλυφθεί η περιοχή.

Δήλωσε πάντως ότι σήμερα εντάσσονται και 
άλλοι γιατροί στο σύστημα, γίνονται συμβάσεις 
και υπάρχει συνεννόηση με τους Ιατρικούς Συλ
λόγους, μέχρι τέλος του έτους να ικανοποιηθεί 
ένα αίτημα που έχουν, να βρεθεί τρόπος να είναι 
προσωπικοί γιατροί και άτομα που δεν θέλουν να 
συμμετάσχουν στο σύστημα αποζημίωσης από 
τον ΕΟΠΥΥ» ανέφερε ο κ. Πλεύρης.

Ο υπουργός Υγείας εξήγησε ότι ο πολίτης που 
γράφεται στον προσωπικό γιατρό, δεν εμποδίζε
ται να πάει σε οποίον άλλον γιατρό θέλει και να 
τον πληρώσει ιδιωτικά όπως έκανε μέχρι τώρα.

Ανέφερε ακόμη ότι έχει ανέβει η πλατφόρμα 
των ηλεκτρονικών ραντεβού, 1.100.000 ραντεβού 
είναι έτοιμα για να μπορέσουν να τα κλείσουν οι 
πολίτες δωρεάν και ήδη στο πρώτο δεκαήμερο 
έγιναν πάνω από 100.000 ραντεβού.

Πηγή: skai.gr
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1  Κλινικές Covid και στα ιδιωτικά νοσοκομεία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-10-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

227.78 cm² Κυκλοφορία: 410

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

600 εκατ. οι μολύνσεις παγκοσμίως 
από τον Covid-19

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

Κλινικές Covid 
και στα ιδιωτικά 
νοσοκομεία

ΤΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ λειτουργίας κλι
νικών Covid στα ιδιωτικά νοσο
κομεία προβλέπει νέα εγκύκλιος 
του γ.γ. Υπηρεσιών Υγείας Γιάν
νη Κωισιόπουλου. Την ίδια στιγ
μή, ο ΠΟΥ επισημαίνει ότι το 
σύνδρομο Long Covid θα είναι 
καταστροφικό για τους νοσήσα- 
ντες και τα συστήματα υγείας.

Όπως αναφέρει η εγκύκλι
ος, οι κλινικές Covid στα δη
μόσια νοσοκομεία συνεχίζουν 
κανονικά τη λειτουργία τους, 
προσαρμόζοντας τον αριθμό 
των διαθέσιμων κλινών τους, 
ενώ, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Νοσοκομειακών 
Λοιμώξεων, θα λειτουργήσουν 
παρόμοιες κλινικές και σε ιδι
ωτικά νοσηλευτήρια. Δηλαδή, 
ασθενείς που νοσηλεύονται ή 
πρόκειται να νοσηλευτούν για 
τακτικό έλεγχο ή επέμβαση βρε
θούν τυχαία θετικοί στον ιό, εκτι- 
μώνται κλινικά από ειδικό ιατρό 
και εάν χρήζουν ειδικής θερα
πείας μεταφέρονται σε κλινική 
Covid του νοσοκομείου. Εάν δεν 
υπάρχει κλινική Covid, τότε με 
σύμφωνη γνώμη ειδικού ιατρού 
και της Επιτροπής Νοσοκομει
ακών Λοιμώξεων μεταφέρεται 
σε κλινική Covid άλλου νοσο
κομείου. Από τις κλινικές που 
δύναται να νοσηλεύσουν θετι
κούς ασθενείς εξαιρούνται οι 
Αιματολογικές και οι Μονάδες 
Μεταμόσχευσης συμπαγών ορ

γάνων ή αρχέγονων αιμοποιη- 
τικών κυττάρων.

Την ίδια στιγμή, ο Παγκόσμι
ος Οργανισμός Υγείας κρούει 
τον κώδωνα του κινδύνου για 
τον Long Covid. Η απαξίωση 
του κόσμου ως προς τα εμβό
λια και ο μη καλός καθαρισμός 
των εσωτερικών χώρων δεν βο
ηθούν στο να ανακοπεί η παν
δημία ολοκληρωτικά.

6,5 εκατ. νεκροί
Μέχρι στιγμής έχουν χάσει τη 
ζωή τους περισσότερα από 6,5 
εκατομμύρια άτομα και έχουν 
μολυνθεί πάνω από 600 εκατομ- 
μύρια. Σύμφωνα με τις εκτιμή
σεις του ΠΟΥ, το 10%-20% των 
επιζώντων παρουσιάζουν μεσο
πρόθεσμα ή μακροπρόθεσμα 
συμπτώματα, όπως κόπωση, 
δύσπνοια, γνωστική δυσλει
τουργία κ.ά. Ο επικεφαλής του 
ΠΟΥ, Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρε- 
γέσους, με αφορμή έρευνα που 
αναφέρει ότι 17 εκατομμύρια 
άνθ ρωποι, μόνο στην Ευ ρώπη, 
έχουν παρουσιάσει συμπτώματα 
Long Covid τα δύο πρώτα χρό
νια της πανδημίας, επισημαίνει 
ότι το σύνδρομο αυτό προκαλεί 
σοβαρά προβλήματα υγείας σε 
άτομα που νόησαν, ενώ μπορεί 
να αποβεί καταστροφικό για τα 
συστήματα υγείας και την οικο
νομία της υγείας. Α. Αγγ.

[SID:15607755/
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